²¹ DEOC. nn. 4, 5, 6; Leo XIII, Litt. Ap. « *Orientalium dignitas* », § 9.

²² Notat cl. WOJNAR: In c. 216 § 1, MP « *Cleri Sanctitati* » dicitur: « Patriarcha praeest » patriarchatui seu ritui », tamen in n. 7 Decreti « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » loco coniunctivi « seu » adhibetur « vel », nempe « *territori vel ritus* » ad removendam tam arctam identificationem patriarchatus cum ritu, quia ritus latius patet (*Decree on the Oriental Catholic Churches*, in *The Jurist*, vol XXV, April 1965 n. 2, pp. 192, 196).

Non constat autem Decretum conciliare dictam distinctionem intendere, nam Patriarcha, ex MP « *Cleri Sanctitati* », habet, ad normam canonum, curam fidelium eiusdem ritus extra proprii territorii limites commorantium. (Cfr. COP. cc. 260 § 2, n. 2; 260 § 1, n. 2d; 261; 262).

maiores Caput esse ritus territorialiter sumpti, scilicet praesesse fidelibus eiusdem ritus, qui intra archiepiscopatus limites inveniuntur. Eo sensu ritus idem est ac Ecclesia particularis seu archiepiscopatus vel patriarchatus.

Territorium, cui praeest Archiepiscopus maior, archiepiscopatus vocatur²³ et invenitur extra patriarchatus.²⁴ Nam Archiepiscopus maior neque subiicitur Patriarchae, neque ullo modo ab eodem pendet, sed regit suum territorium sub immediata dependentia Romani Pontificis.²⁵

Cum desiderium Concilii Vaticani II sit, ut Orientales suum ritum liturgicum, traditiones et disciplinam ubique servent,²⁶ oritur quaestio, qualis sit Archiepiscopi maioris conditio erga fideles eiusdem ritus atque erga ritum liturgicum extra archiepiscopatus limites. Responsum hoc est: Absque dubio desiderium Concilii Vaticani II est, ut omnis ritus secundum propriam peculiarem disciplinam, suam supremam auctoritatem habeat, subiectam Romano Pontifici. Quomodo autem hoc desiderium in proxim deducendum sit, spectat ad ius condendum. In Decreto «*De Ecclesiis Orientalibus Catholicis*» loquitur de hierarchiae extra territorium patriarchale aggregatione hierarchiae patriarchatus eiusdem ritus (n. 7), quod facile Archiepiscopis maioribus applicari potest. At normae aggregationis adhuc definiendae sunt in iure condendo. Iure vigente tamen retinendum est Archiepiscopum maiorem esse Caput spirituale propriae ritus ubique terrarum; ipsi tamen extra territorium archiepiscopatus nulla competit iurisdictio, saltem ex potestate ordinaria.²⁷

Videamus nunc quomodo Archiepiscopus maior differt ab Archiepiscopo latino, Metropolita et Archiepiscopo minore.

Archiepiscopus maior differt ab Archiepiscopo in iure latino; ille condit distinctum gradum hierarchicum, scilicet suprametropolitanum; hic est Metropolita, qui semper titulo Archiepiscopi ornatur; Archiepiscopo maiori, ratione tituli, competunt quaedam iura, officia ac privilegia, dum vero Archiepiscopus in iure latino est titulus mere honorificus, qui conceditur unoquoque Metropolitae sine ulla peculiari potestate ratione huius tituli. Unde de Archiepiscopo maiore sermo est uti de dignitate, scilicet de novo gradu hierarchico, dum de Archiepiscopo simplici semper loquendum est tamquam de titulo mere honori-